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ÚVOD

„V knize přírody může číst jen ten, kdo zná jazyk, ve kterém je napsána. Jejím jazykem je

matematika a jejím písmem jsou matematické vzorce.“ (Galileo Galilei)

Ve své diplomové práci se zabývám algebraickými výrazy a operacemi s nimi

prováděnými při výuce matematiky na druhém stupni základní školy a nižším stupni

víceletého gymnázia.

Téma diplomové práce jsem si vybrala hlavně s ohledem na to, že je možné takto

získané poznatky využít v mojí další praxi. Téma algebraických výrazů je také podle mě

velmi důležitou součástí výuky matematiky v základním vzdělávání, neboť se zde žáci

poprvé setkávají s obecným zápisem, nikoli jen s jim dosud známými číselnými výrazy,

a učí se s ním pracovat.

Moje práce je členěna do pěti kapitol, z nichž první se zabývá definicí algebraického

výrazu a jejich klasifikací s ohledem na rozsah učiva druhého stupně základní školy. Druhá

kapitola je zaměřena na konkrétní operace prováděné s algebraickými výrazy při výuce

matematiky na druhém stupni základní školy a nižším stupni víceletého gymnázia. V této

kapitole je taktéž zmíněn minimální rozsah učiva, který je dán Rámcovým vzdělávacím

programem základního vzdělávání, který byl vydán Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy a je platný od 1. 9. 2013. Konkrétní rozsah výuky toho učiva je však dán

školním vzdělávacím programem, který si každá škola může upravovat, avšak s ohledem

na Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Ve třetí kapitole jsou popsány

předpokládané chyby žáků při operacích s algebraickými výrazy. Tato kapitola je členěna

do jednotlivých podkapitol podle operací, které žáci provádějí s algebraickými výrazy

v osmém a devátém ročníku základní školy a odpovídajících ročnících víceletého

gymnázia. Ve čtvrté kapitole můžete nalézt příklady písemných prací, které jsou

roztříděny dle předpokládané obtížnosti jednotlivých úloh. Tato kapitola je opět členěna

do podkapitol podle operací s algebraickými výrazy tak, jak jsou uvedeny ve druhé a třetí

kapitole, aby bylo možné se dobře zorientovat a najít práce, které jsou aktuálně potřeba.

Poslední, pátá kapitola je zaměřena na chyby v operacích s algebraickými výrazy, které

byly provedeny vybraným vzorkem žáků. V mém případě se jednalo hlavně o žáky osmého
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a devátého ročníku Základní školy a mateřské školy Švihov a žáky tercie a kvarty Gymnázia

na Mikulášském náměstí v Plzni.

Cílem mé diplomové práce je podat souhrn toho, v jakém rozsahu se na druhém stupni

základních škol a nižším stupni víceletých gymnázií vyučují operace s algebraickými výrazy.

Má práce měla také za cíl vytvořit systém příkladů, které jsou roztříděny podle náročnosti,

a tím usnadnit hlavně začínajícím, ale i zkušeným učitelům matematiky výběr a stupeň

náročnosti jednotlivých příkladů. Tomuto se věnuje hlavně čtvrtá kapitola. Ke každému

zadanému tématu zde najdeme příklady krátkých písemných prací, od nejjednodušších

až po obtížné. Tyto písemné práce je možné přímo použít při výuce, popřípadě se jimi

nechat inspirovat. Hlavní výhodou je zde to, že v mé diplomové práci může učitel nalézt

přímo jednotlivé práce nejen dle aktuálně probíraného tématu, ale i podle náročnosti

jednotlivých operací. Třídění příkladů podle obtížnosti je provedeno podle písemných

prací, které byly předloženy vzorku žáků jak ze základní školy, tak i z gymnázia.

Algebra je odvětví matematiky, které se zabývá abstrakcí pojmů a vlastností

matematických objektů. Název algebra pochází z arabského slova „al-džabr“. Toto slovo

pochází z díla perského matematika Muhamamada al-Chwarizmiho, který je považován

za otce algebry. Dílo nese název al-Kitáb al-Džabr wa-I-Muqabala. V tomto díle se poprvé

objevily obecné postupy řešení rovnic, jak lineárních, tak kvadratických. Tyto postupy

využívaly neznámých a základních operací s nimi.

Algebra se vyvinula na základě aritmetiky. Až do poloviny 19. století se za algebru

považovala pouze teorie řešení rovnic a manipulace s výrazy. Dnes se část algebry, která

se zabývá zejména onou symbolickou manipulací s výrazy, nazývá elementární algebra.

Elementární algebra je základní formou algebraické teorie a navazuje na aritmetiku.

Hlavní rozdíl mezi aritmetikou a elementární algebrou je používání proměnných.

Celkově je možné za algebraické výrazy považovat i číselné výrazy a operace s nimi.

Tedy by bylo možné do diplomové práce zahrnout i základní operace s číselnými výrazy,

jako je např. násobení a dělení číselných výrazů, umocnění číselného výrazu atd. Já se

však ve své diplomové práci zabývám pouze algebraickými výrazy, tedy výrazy, ve kterých

vystupují čísla i proměnné.
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1 ALGEBRAICKÉ VÝRAZY - ZÁKLADNÍ POJMY, KLASIFIKACE ALGEBRAICKÝCH

VÝRAZŮ

Algebraickým výrazem rozumíme zápis, ve kterém se vyskytují konstanty,

proměnné a operace prováděné s konstantami nebo proměnnými (sčítání, odčítání,

násobení dělení, krácení a rozšiřování). Konstanta nemění svou hodnotu a je

vyjádřena číslem. Proměnnou rozumíme znak, který značí libovolné číslo z určité

množiny, kterou nazýváme definičním oborem výrazu.

Příklad 1.1.

Podíl

𝑥2+4

3√𝑥
,

je algebraický výraz. Je sestaven z konstant 3, 4 a proměnné 𝑥 pomocí operace

sčítání, násobení, dělení, umocňování na druhou a odmocňování. Jeho definičním

oborem je kde 𝑥 ∈ {1;
5

4
; 3; 5 }. V případě, že není definiční obor výrazu určen,

budeme považovat za definiční obor množinu všech čísel, která lze do výrazu dosadit,

aniž by nějaká z použitých operací ztratila smysl, např. nebude docházet k dělení

nulou, odmocnění záporného čísla apod. Říkáme, že pro hodnoty z definičního oboru

má výraz smysl.

Určení definičního oboru algebraického výrazu
𝑥2+4

3√𝑥
:

3√𝑥 ≠ 0 ⟹ √𝑥 ≠ 0 ⟹ 𝑥 ≠ 0

Z této podmínky vyplývá, že 𝑥 ∈ ℝ ∖ {0}.

Vzhledem k tomu, že proměnná pod odmocninou musí být

nezáporná, dostáváme další podmínku: 𝑥 > 0.

Pro správné určení definičního oboru algebraického výrazu musí být

splněny obě podmínky zároveň, tedy musíme zjistit jejich průnik. Průnikem

předchozích dvou intervalů, a tedy i definičním oborem daného

algebraického výrazu, jsou všechna 𝑥 z intervalu: 𝑥 ∈ (0; ∞).
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Pokud do výrazu dosadíme za proměnné libovolná čísla, pro která má výraz smysl

a provedeme všechny předepsané operace, dostaneme jako výsledek číslo,

tzv. hodnotu výrazu.

Příklad 1.2. Urči hodnotu algebraického výrazu z příkladu 1.1 pro hodnotu

proměnné 𝑥 = 4:

42 + 4

3√4
=

16 + 4

3.2
=

20

6
=

10

3
= 3

1

3

Algebraické výrazy můžeme klasifikovat podle počtu proměnných na:

 Výrazy s jednou proměnnou

𝑥 + 4

2𝑥2

 Výrazy se dvěma proměnnými

𝑥2 + 4𝑦

𝑥𝑦

 Výrazy se třemi proměnnými

𝑥2 + 12𝑦 + 16𝑧3

12𝑥 + 𝑦 + 13𝑧

atd.

1.1 MNOHOČLENY

Mnohočleny neboli polynomy jsou zvláštním případem algebraických výrazů.

Polynom 𝑛-tého stupně jedné proměnné je algebraický výraz ve tvaru:

𝑎𝑛𝑥𝑛 + 𝑎𝑛−1𝑥𝑛−1 + 𝑎𝑛−2𝑥𝑛−2 + ⋯ + 𝑎1𝑥 + 𝑎0; 𝑎𝑛 ≠ 0,

kde 𝑎𝑛, 𝑎𝑛−1, … , 𝑎1, 𝑎0 jsou konstanty (koeficienty) polynomu a 𝑥 je proměnná. Členy


[…]


Jak bylo již řečeno, toto učivo je zvláště pro žáky základní školy velmi náročné,

a většina ŠVP je považuje za učivo rozšiřující. Na druhém stupni základní školy

bychom volili přiměřeně náročné příklady s ohledem na schopnosti konkrétní

skupiny žáků, se kterou pracujeme. 27 Na nižším stupni víceletého gymnázia bychom

mohli už zařadit i příklady obtížnější.

5.10 NÁSOBENÍ RACIONÁLNÍCH LOMENÝCH VÝRAZŮ

Násobení racionálních lomených výrazů je pro žáky výrazně snazší než sčítání

a odčítání. Jedná se o zobecnění násobení zlomků. Platí pravidlo, že výraz v čitateli

jednoho lomeného výrazu násobíme s výrazem v čitateli druhého lomeného výrazu

a stejně tak i jmenovatele.

27

Rozdělení úloh podle obtížnosti jsme se věnovali v kapitole 4.
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U složitějších příkladů je nutné nejprve jednotlivé výrazy rozložit na součin,

abychom v nich mohli krátit. Nesprávný rozklad na součin je prvním zdrojem chyb,

následuje nesprávné krácení lomeného výrazu. U násobení lomených výrazů platí,

stejně jako u zlomků, že lze krátit tzv. křížem.28 Tomuto postupu se žáci mnohdy

brání. Jak se ale potvrdilo v písemných pracích, tak převážná většina chyb v krácení

výrazu na základní tvar vznikala právě v případě, kdy žáci tuto operaci prováděli

až ve výsledném lomeném výrazu. A to hlavně z důvodu, že po vynásobení dostávají

jak v čitateli, tak ve jmenovateli složitější výrazy, než jsou v zadání. S tím pak

přichází i větší riziko chyby v následném rozkladu na součin.

U této problematiky bylo překvapující, jak velmi neradi žáci pracují s mnohočleny

ve tvaru součinu. Ve většině písemných prací žáci součinový tvar mnohočlenů

roznásobili a pak takovéto výrazy násobili mezi sebou. V těchto případech také

docházelo k největšímu počtu chyb v nesprávném krácení výsledného lomeného

výrazu, či k tomu, že výsledný výraz nebyl zkrácen vůbec.

Další chyby, ke kterým docházelo, plynuly z nesprávného rozkladu na součin,

neznalosti pravidel pro násobení a dělení mnohočlenů. Tyto chyby již byly popsány

v předchozích podkapitolách týkajících se jednotlivých operací.

5.11 DĚLENÍ RACIONÁLNÍCH LOMENÝCH VÝRAZŮ A SLOŽENÉ LOMENÉ VÝRAZY

Dělení racionálních lomených výrazů je opět jen zobecněným dělením zlomků.

Dokážeme ho tedy jednoduše převést na násobení lomených výrazů a to tak,

že vytvoříme převrácenou hodnotu dělitele a tou původního dělence vynásobíme.

Zde také u žáků dochází k prvním chybám. Žáci si myslí, že dělení lomených výrazů

je stejné jako jejich násobení, jen s tím rozdílem, že jednotlivé čitatele mezi sebou

vydělí. Tato chyba se objevuje velmi často. Je dobré tedy už při výuce zdůraznit, že

racionální lomené výrazy dělíme podle stejných pravidel jako zlomky. A že je tedy

dělení nutné převést na násobení podle stanovených pravidel.

28

Viz. kapitola 2.13
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U složených lomených výrazů dochází často k tomu, že žáci neumí správně použít

vztah pro převod složeného lomeného výrazu na dělení, popř. rovnou na násobení

lomených výrazů. 29

Vzhledem k tomu, že dělení racionálních lomených výrazů je oddělené od jejich

násobení pouze jedním jednoduchým krokem, není zde tedy příliš chyb, které by

žáci mohli dělat pouze u dělení racionálních lomených výrazů. Ty základní jsme již

popsali výše. Další chyby, které zde žáci prováděli, byly totožné jako u násobení

racionálních lomených výrazů. Tyto chyby jsme zmínili v předchozí podkapitole 5.11.

29

Vztahy, které popisují tento převod, jsou uvedeny v kapitole 2.14
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo podat čtenáři základní informace o rozsahu výuky operací

s algebraickými výrazy na druhém stupni základní školy a vytvořit systém příkladů

roztříděných do skupin podle obtížnosti.

V teoretické části se čtenář mohl seznámit s tříděním algebraických výrazů podle

různých kritérií, rozsahem výuky této problematiky dané RVPZV a postupy úprav

algebraických výrazů vyučovaných v rámci základního vzdělávání. Do teoretické části ještě

spadá i kapitola 3, kde se čtenář seznámil s předpokládanými chybami žáků.

Praktická část byla zpracována na základě výsledků písemných prací žáků Gymnázia na

Mikulášském náměstí v Plzni a Základní školy a mateřské školy ve Švihově. Byla provedena

analýza jejich prací a na základě chyb, které v nich žáci provedli, byly sestaveny písemné

práce dle stupně obtížnosti. Tyto práce je možné nalézt v kapitole 4.
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RESUMÉ

The aim of this thesis is to give the reader basic information about the extent of

teaching of the operations with algebraic expressions at the second grade of primary

school and to create a system of examples categorized into groups according to their

difficulty.

In the theoretical part, the reader could become familiar with categorizing of the

algebraic expressions according to various criteria, the extent of teaching of this topic

given by RVPZV and with the practice of algebraic expressions’ alterations taught within

the primary school education. Also the third chapter, where the reader became familiar

with presumed mistakes made by the pupils, belongs to the theoretical part.

The practical part was formulated on the basis of tests’ results of the pupils at

Mikulášské náměstí Grammar School in Pilsen and Primary School in Švihov. An analysis of

their work was made and written tests were compiled categorized by difficulty level on

the basis of the mistakes the pupils made.
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 PŘÍLOHY

I
