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Manipulace s výrazy obsahující proměnné patří pro žáky a studenty mezi náročnější učivo zejména

z důvodu provázanosti základních úloh s těmi nejsložitějšími. Z tohoto důvodu a z důvodů vyplývajících

z možnosti diplomantky působit v 8. a 9. ročníku ZŠ bylo navrženo téma diplomové práce. Jejím úkolem

bylo roztřídění úloh podle obtížnosti, které by v důsledku umožnilo individualizaci práce v hodině podle

výkonnosti žáků a též by představovalo určitou cestu, jejímž absolvováním by i slabší žák (aspoň

s dopomocí) zvládl vyřešit náročnější úlohy. Vedlejším výsledkem práce bylo vyšetření stavu úrovně

dovedností práce s algebraickými výrazy, který studenty učitelství matematiky zbaví nadhodnocených

představ o znalostech a dovednostech současných žáků ZŠ, ale gymnázií.

V úvodních částech předložené diplomové práce autorka připomíná základní úkony a operace

s algebraickými výrazy, které by měli žáci a studenti dle RVP zvládnout, a doplňuje je vlastními

jednoduchými příklady. Následující tři kapitoly jsou výsledkem vlastní práce autorky. Věnuje se v nich

úvahám o očekávaných chybách, návodům na jejich předcházení, pro každý úkon s algebraickými výrazy

uvádí příklady různé náročnosti. Na základě rozboru písemných prací popisuje nejčastější chyby a zamýšlí se

nad jejich odstraněním. Správně vystihla jeden z ústředních problémů, na nějž se při manipulaci

s algebraickými výrazy naráží, a to problém substituce.

K práci mám následující připomínky. Chybí bližší popis toho, které žákovské výstupy proběhly až po

úvahách o možných chybách a úvahách o klasifikaci úloh a které byly k dispozici před nimi, tj. bližší popis

materiálu, s nímž se pracovalo. I když vyhodnocení žákovských a studentských prací vyžadovalo mnoho

úsilí a času, v práci jsou pouze v páté kapitole závěry obecnějšího charakteru, např. bez odkazů na konkrétní

chyby v konkrétních písemných pracích uvedených v příloze práce. Do čtvrté kapitoly mohly být zařazeny

ukázky písemných prací souhrnného charakteru typu kontrolní práce po uzavření tématu, které může

případný čtenář postrádat.

V práci jsem nenašla závažnější formální chyby. Na některých místech jsou překlepy („symbolizujíc“,

str. 8
3
, „Dovolíme se tedy ještě uvést…“, str. 32

12
; „Sečti, popř. odečti mnohočleny.“, str. 52, 53), případně

neobratná vyjádření („… lze ji využít i při složitějších příkladech u rozkladů na součin …“, str. 25
8
;

„…dokázali správně určit vzorec, který mají použít, i jednotlivé členy nedokáží již správně dosadit do

vzorce“, str. 61
10

; „…doporučili bychom, aby se tyto úkoly žákům zadávaly pod rozdílnými názvy…“,

str. 62
9
). Úkoly stanovené v zásadách pro vypracování diplomové práce však byly splněny.

Domnívám se, že pro autorku byly přínosné úvahy o výrazech s proměnnými a úkonech s nimi

prováděnými s ohledem na reálné školní prostředí. Hlavní výstupy z práce – popis očekávaných a

provedených chyb, sestavené krátké písemné práce – poslouží budoucím i stávajícím učitelům matematiky,

kteří budou vyučovat v 8. nebo 9. ročníku ZŠ.

Kontrolou plagiátorství bylo zjištěno, že text se na některých místech (přibližně dva odstavce) shoduje

s jinými dokumenty. V příslušném textu je však uveden a řádně citován RVPZV vzdělávacího oboru

matematika a její aplikace. Text práce je proto původní.

Předloženou práci doporučuji uznat jako diplomovou a hodnotit ji stupněm velmi dobře.
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